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MEGNYÍLT AZ ÜRGERÉT

Az elmúlt évek során megjelentek és elszaporodtak Solymáron az ür-
gék. Ezek a kis rágcsálók egész Európában kiemelten védett fajnak 
számítanak, a populációt a kihalás veszélye fenyegeti. Ezt felismerve a 
terület tulajdonosa, a Ceetrus Hungary Kft. elhatározta, hogy tenni kí-
ván az ürgeállomány életlehetőségeinek megőrzéséért, ezért létrehozta 
az Ürgerezervátum és Génbankot.

A több évig tartó projekt során kialakítottak egy 16 000 m2-es, el-
kerített rezervátumot, ahol a rendszeres fűnyírásnak, valamint a fenn-
maradó terület rotációjának köszönhetően megtörtént a területen élő 
ürgepopuláció természetes áttelepítése. Az ürgerét könnyebb megkö-
zelítése érdekében járdát alakítottak ki a gyalogosok számára, illetve 
a területre egy fából készült, megfigyelési célokat szolgáló bemutató 
épület, valamint kamerarendszer is került.

A génbank feladata, hogy megőrizze az ürgepopuláció sokféleségét 
a jövő számára. Mintát vesznek a különböző családokból származó ür-
gék genetikai állományából, és eltárolják, hogy ne csak egy vérvonal 
maradjon fent.

„A projekt célja a solymári ürgepopuláció megőrzése mellett az állat­
állomány megerősítése. Mivel fontosnak tartjuk, hogy példát mutassuk 
a biodiverzitás, a természeti értékek, valamint a vállalati társadalmi fe-
lelősségvállalás terén, ezért terveink között szerepel az ürgék életének 
bemutatása a környéken lakók és az idelátogatók számára – mondta el 
a megnyitón a terület tulajdonosa, Pascal Steens. – Idén egy bemuta-
tó épülettel egészítettük ki az oktatóközpont területét, ahol szeretettel 
várjuk a természetbarátokat. Ez a hely tökéletes találkozókra, oktatási 
célú ismeretterjesztésre, az állatok életének megfigyelésére és nyomon 
követésére, vagy akár arra, hogy megpihenjünk egy szép környezetben 
kirándulás közben.”

Dr. Szente Kálmán, Solymár polgármestere az átadón köszönetet 
mondott a projekt résztvevőinek. „Mire jó egy ilyen bemutató tér? Egy-
részt megőrizzük az ürgék életterét és további szaporodási lehetőségeit, 
másrészt kihozhatjuk ide a gyerekeinket, és bemutathatjuk nekik ezeket az 
állatokat, hiszen a mai gyerekek az ürgéket inkább csak a tankönyvekből 
ismerik. Emellett van egy környezeti hozadéka is, ugyanis ezen a hegyen 
egerészölyvek élnek, akik előszeretettel lakmároznak az ürgékből. Ha nem 

használunk kártevőirtó-
kat, akkor ezeknek a rit-
ka és védett állatoknak is 
megőrizzük az életterét és 
táplálkozási lehetőségeit.”

Az ürgék késő ősztől 
tavasz elejéig téli álmot 
alszanak, így tavasszal 
láthatjuk őket újra na-
gyobb számban.

Bai Veronika

Szeptember 28-án átadták a solymári Auchan Kereskedelmi Központ területén kialakított 
Ürgerezervátum és Génbankot, amely mostantól várja látogatóit. 
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A lapszámot október 19-én zártuk.
A címlapon: Biciklis mutatvány a 
pumpapályán, fotó: Isza Ferenc

Téli nyitvatartás a művelődési házban
2022. november 1-től a téli fűtési szezonban az Apáczai Csere János Művelődési Ház és 
Könyvtár, a Svábház, valamint a Dr. Jablonkay István Helytörténeti Gyűjtemény nyitva-
tartási rendje költségtakarékosság miatt az alábbiak szerint változik:

Művelődési ház
Pénteki napokon az irodában a személyes ügyfélfogadás szünetel, de telefonon (06 26 
360-100) és e-mailben (info@apaczai.com) elérhetőek a kollégák. A pénteki bezárás a 
bérlők és művészeti csoportok próbáit nem érinti.

Könyvtár
Péntekenként zárva tart, a kölcsönzés szünetel. Előjegyzés, érdeklődés telefonon (06 26 
362-240) és e-mailben (konyvtar@apaczai.com) lehetséges. Hétfőn és szerdán 11.00–
19.00 között, kedden és csütörtökön 10.00–19.00 között lehet könyveket kölcsönözni.

Svábház
A közösségi színtér csütörtökön, pénteken és szombaton tart nyitva. Múzeumpedagó-
giai foglalkozásokra a nyitvatartási időtől eltérő napokra is be lehet jelentkezni. E-mail: 
bauernhaus@solymar.hu, telefon: 06 26 737-865, 06 30 197-4963

Helytörténeti gyűjtemény
Hétközben csak előzetes bejelentkezés – minimum 5 fő – esetén, illetve a meghirdetett 
programokon látogatható. Szombati napokon a szokásos nyitvatartás szerint, 9:00–14:00 
között működik. Múzeumpedagógiai foglalkozásokra a nyitvatartási időtől eltérő napok-
ra is be lehet jelentkezni. E-mail: muzeum@apaczai.com, telefon: 06 70 6377 499.
Az intézkedés visszavonásig marad érvényben.

Péntekenként bezár a hivatal
Költségtakarékosság miatt péntekenként zárva tart a Solymári Polgármesteri Hiva-
tal a téli fűtési szezonban. A döntést a jelentős energiaár-emelkedés miatt hozták 
meg, és 2022. október 7-től él.

„Az egynapos bezárás reményeink szerint önmagában mintegy 10%-os meg-
takarítást eredményez az energiafogyasztás terén. A jelenlegi kalkulációk mellett 
további hasonló intézkedésre remélhetőleg nem lesz szükség” – tudtuk meg dr. 
Beregszászi Márk jegyzőtől. 

Az ügyfélszolgálat az alábbiak szerint tart nyitva:
Hétfő: 8:00–12:30; 13:00–18:00
Kedd: 8:00–12:30; 13:00–16:00
Szerda: 8:00–12:30; 13:00–16:30

Csütörtök: 8:00–12:30; 13:00–16:00
Péntekenként 8:00-tól 13:30-ig telefonon és e-mailben állnak rendelkezésre az 

ügyfélszolgálat munkatársai. 
Az ügyintézők személyes ügyfélfogadási rendje nem változik: hétfőn 13:00-tól 
18:00-ig, szerdán 8:00-tól 12:30-ig és 13:00-tól 16:30-ig, előre egyeztetett időpont-
ban kereshetők fel. A polgármesteri hivatal köszöni a lakosság megértő türelmét.

Költségcsökkentés az Ezüstkornál
Változik az Ezüstkor Szociális Gondozó Központ működése a fűtési szezon idejére. 
A Heimatverein épületét tavaszig lezárták, csak a másik szárny üzemel. Az ügyfélfoga-
dás péntekenként szünetel, a munkatársakat az ezustkor@solymar.hu e-mail-címen és a 
06 30 474 3802-es telefonszámon lehet elérni. Az intézmény hétfőtől csütörtökig 8:00 és 
16:00 között van nyitva. 
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ELKÉSZÜLT A BRINGAPARK
Befejeződött a biciklis pumpapálya építése a PEMÜ sportcsarnok melletti önkormányzati 

területen, és már birtokba is vették a bringások, gördeszkások, görkorcsolyázók. A projekt az 
Aktív- és Ökoturisztikai Fejlesztési Központ 18 995 390 forintos támogatásából valósult meg.

A pumpapálya – angolul pump track – egy olyan speci-
ális pálya, ahol nem a bicikli tekerésével, hanem a súly-
pontunk folyamatos áthelyezésével, a „pumpálással” 
tudunk haladni, kihasználva a terep dombjait és lejtőit a 
lendülethez. A pumpapályán az amatőr és profi bringá-
sok egyaránt találnak kihívásokat. A bringán kívül rol-
lerrel, gördeszkával vagy görkorcsolyával is használha-
tó az aszfaltburkolású pálya, így nemcsak új sportolási 
lehetőséget biztosít, hanem közösségi funkciója is van.

A bringapark a PEMÜ sportcsarnok és a lakótelep 
között található. Legegyszerűbben a Kollwentz Ede ut-
cából, a sportcsarnok előtt balra elhaladva közelíthető 
meg.

A park biztonságos használatához fontos betarta-
nunk néhány előírást. Mielőtt rámennénk a pályára, 
olvassuk el a házirendet. Nézzünk szét, nem sodort-e 
rá faágat, falevelet a szél, nincs-e kavics az aszfalton, 
ha van, akkor a balesetek elkerülése érdekében előbb 
tisztítsuk meg. 

Ajánlott a bemelegítés, az izmok, ízületek átmozgatá-
sa. A pályán a bukósisak használata kötelező, legjobb az 
állat is védő, zárt sisak. A kesztyű, a könyök- és térdvédő, 
valamint a gerincprotektor is ajánlott felszerelés. A bal-
esetveszélyes helyzetek megelőzése érdekében tizennégy 
éven aluliak csak szülői felügyelettel használják a pályát. 

Nem szabad a pályán gyalogolni, a jelölések által 
kijelölt pályát elhagyni, a nyomvonalon megállni, a me-
netiránnyal szemben haladni. Kövessük az aszfalton a 
jelzéseket! A kérdéses helyzetekben az elöl haladónak 
van elsőbbsége. Mivel a pályán más-más életkorú és tu-
dású sportolók gyűlnek össze, figyeljünk és vigyázzunk 
egymásra!

Bai Veronika
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Újra ülésezett 
az önkormányzat
Szeptember 28-án, szerdán 16 órai kezdettel tartotta a nyári szü-
net utáni első rendes ülését a képviselő-testület. Dr. Szente Kál-
mán napirend előtti felszólalásában tájékoztatást adott a nyáron 
megvalósult fejlesztésekről és jelentősebb eseményekről. 

Az ülésen egyebek mellett elfogadták a Solymári Óvoda-
Bölcsőde 2022/2023-as munkatervét, az önkormányzat és in-
tézményei, valamint a Német Nemzetiségi Önkormányzat Soly-
már 2022. évi I. féléves beszámolóját.

A képviselő-testület döntött arról, hogy a 70 év feletti állandó 
solymári lakosokat 8000 Ft karácsonyi támogatásban részesíti, 
valamint arról, hogy 20 darab 30 000 Ft értékű karácsonyi aján-
dékcsomagot adományoz szociálisan rászoruló családok részére.

A képviselők a víziközművagyonnak a Magyar Államra törté-
nő térítésmentes átruházásával kapcsolatban leszögezték, hogy 
amennyiben vagyonátadási szerződés megkötésére kerül sor, 
úgy abban szerepelnie kell annak a kitételnek, hogy ha az átadott 
víziközművagyont a jövőben értékesítik, illetve koncesszióba 
adják, akkor az ebből származó bevétel – a felmerült költségek 
levonása után – az önkormányzatot illesse meg.

A helyi építési szabályzat és szabályozási terv módosítása 
ügyében beérkezett lakossági kérelmek megvitatása 
és az elvi döntések meghozatala volt az ülés leghos�-
szabban tárgyalt napirendi pontja, ennek eredményét 
részletesen ismertetjük a 6. oldalon.

BV

Nincs előrelépés 
a PEMÜ csarnok ügyében
Sok jó hírrel nem tudott szolgálni a PEMÜ sportcsarnok 
jövőjéről dr. Szente Kálmán polgármester a PilisTV-nek 
adott interjújában. Amint arról előző számunkban hírt ad-
tunk, a sporttelep szeptember végén bezárt, mivel a tulajdo-
nos PEMÜ nem tudta vállalni a megemelkedett fenntartási 
költségeket. Csak a csarnok üzemeltetése 100 millió forintos 
veszteséget okozott volna, amelyet nem tud ellensúlyozni a 
solymári önkormányzat évi 5 millió forintos támogatása és 
a bérleti díjak.

„Sajnos a csarnok nagyon korszerűtlen, több évtizedes 
lemaradásban van. A pályák fölött higanygőzlámpák ég-
nek, a kazán és a fűtési rendszer elavult” – fogalmazott dr. 
Szente Kálmán, majd beszélt az egyéb tervekről, amelyek 
felmerültek a megoldás keresése során. Leszögezte, hogy 
ezek között nem szerepelt lakópark építése. „Nagyon bántó 
volt számunkra, hogy felröppentek olyan pletykák, amelyek 
szerint lakópark épül azon a területen. Itt is megerősítem: 
Solymáron a Helyi Építési Szabályzat eddig sem, és ezután 
sem engedi a lakóparkok építését. Az a 10 hektár ott sport és 
rekreációs terület volt eddig is, és lesz ezután is.”

A polgármester arról is beszélt, hogy az önkormányzat 
egyeztetéseket kezdeményezett a sportpálya ügyében, de 
ezek egyelőre nem hoztak megoldást. „Tárgyaltunk állami 
szervekkel, országgyűlési képviselőket is bevontunk annak 
érdekében, hogy megtaláljuk a módját a további üzemelte-
tésnek. Sajnos azonban egyelőre nincs olyan konstrukció, 
amelyben ez működhetne. Felmerült az is, hogy megvesszük 
és felújítjuk mi, így végre önkormányzati tulajdonba kerül-
hetnének a sportpályáink, emellett valószínűleg több pályá-
zati lehetőségünk is lenne, mint egy nagyvállalatnak. Sajnos 
azonban, bár reális ár, de nekünk nagyon magas az az 1,5 
milliárd forintos összeg, amelyet a PEMÜ kér a területért, 
még hosszú lejáratú hitellel sem teljesíthető. Így továbbra is 
keressük a megfelelő megoldást.”

A polgármesteri beszélgetés során egyébként számos téma 
szóba került, többek között a Koppány Márton 
utca, az energiamegtakarítási intézkedések, a ké-
szülő szabályozási terv és a jégpálya. A teljes in-
terjút megtekinthetik a QR-kódra kattintva.

Közmeghallgatás
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete közmeghallgatást tart

december 7-én, szerdán 18 órától a polgármesteri hivatalban. 

Az eseményen részt vevők tájékoztatást kapnak a 2022-es év eredményeiről, az önkormányzat jövő évi terveiről, és közérdekű 
kérdéseiket is feltehetik a testület tagjainak.

A közmeghallgatást élőben követhetik majd a PilisTV Facebook-oldalán is.
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ALAKULNAK A TELEPÜLÉSTERVEK
Beérkeztek a lakossági észrevételek és javaslatok a településtervek felülvizsgálatához. 

Az önkormányzat megtárgyalta a javaslatokat és elvi döntéseket hozott, ezek 
alapján folytatódik majd az új szabályozási terv és HÉSZ készítése.

A lakosságtól számos meglátás érkezett az 
önkormányzathoz a felülvizsgálandó ter-
vekről. Ezek némelyike konkrét területhez 
kapcsolódott, mások általánosabb javaslato-
kat tettek. A képviselő-testület mindegyiket 
megvitatta, és a döntéseket magyarázattal 
ellátva hozta meg. A kérelmek elbírálása-
kor szempont volt, hogy Solymár megőriz-
ze kisvárosias jellegét, ezért elutasították a 
további lakóterületek létesítését szolgáló 
kéréseket és a településképbe nem illő meg-
oldásokat. 

Nem lesz több belterület
Így például nem támogatták a Hold utca 
belterületbe vonására irányuló kérelmet, 
valamint a Sport u. 7310/1 helyrajzi szám 
és környezetének belterületbe vonását és la-
kóövezetté sorolását sem, ez utóbbi terület a 
szerkezeti és szabályozási terv szerint sport, 
rekreációs terület.

Több lakossági kérelem érkezett a Ba-
rackos teljes területének belterületbe vo-
nására. A kérés teljesítése jelentős anyagi 
költségekkel járna, intézményi terület 
kijelölését, valamint további beruházáso-
kat és kötelezettségeket vonna maga után, 
amelyeket jogszabály ír elő, és amelyeket 
az önkormányzat nem tud teljesíteni. Ezért 
a képviselő-testület úgy döntött, hogy nem 
módosítja a területre vonatkozó szabályo-
zást, így az továbbra is tartalék lakóterület-
ként szerepel, Má-4 övezeti besorolással.

Támfalgarázs, lapos tető, 
tömör kerítés
Ahhoz sem járultak hozzá, hogy támfal-
garázs építésekor ne érvényesüljenek az 
alapterületi és oldalkerti előírások. Kor-
mányrendelet szabályozza, hogy nem 
szabad megváltoztatni a telkek természe-
tes terepfelületét. A telek teljes szélessé-
gében létrejövő építmények vízelvezetése 
jelentős problémát okozna a szomszédos 
telkeknél – fejtette ki Cser Angéla, a Te-
lepülésfejlesztési Bizottság elnöke –, és ez 
katasztrófavédelmi szempontból sem vál-

lalható helyzetet terem-
tene. Ráadásul a teljes 
telekszélességű támfal-
garázsokkal kialakuló 
zárt, tömör, robosztus 
épületszerkezetek nem 
illeszkednének a kert-
városi jellegű település-
képbe.

Elutasították azt a 
felvetést, amely engedé-
lyezné lapos tetős házak 
építését, és nem járultak 
hozzá a telek beépíthe-
tőségének és a homlok-
zatmagasságnak a növeléséhez sem.

Javaslat érkezett a megengedett épület-
magasság megnövelésére. Jelenleg ugyanis 
a településen szinte mindenhol 5 méter 
a maximum épületmagasság, egyedül az 
Lke-Sz-1 övezetben függ a mértéke a be-
épített terület nagyságától, illetve utcai 
oromfalas épület esetén 0,5 méteres túllé-
pést engedélyez a HÉSZ. Ez a szabályozás 
kétszintes épületek kialakítását lehetővé 
teszi, ennél magasabb épületek kialakítását 
településképi megfontolásából nem támo-
gatják, ezért nem módosították a megenge-
dett épületmagasságot a kérelem szerinti 6 
méteresre.

Érkezett egy lakossági kérelem a 100%-
ban tömör kerítések építésének lehetősé-
gére, az önkormányzat azonban úgy vélte, 
hogy a kerítés az utcakép meghatározó 
része, magas, tömör, zárt kerítések építése 
nem támogatandó, saroktelken már csak 
közlekedésbiztonsági okokból sem.

Lakások száma
Támogatták viszont azt a javaslatot, hogy 
bizonyos méretnél kisebb telken ne lehes-
sen többlakásos lakóházat építeni. A határ 
a kertvárosias lakóterületeken az építési 
övezetben meghatározott kialakítható leg-
kisebb telekterület másfélszerese, ennél 
kisebb ingatlanokon csak egy lakóegység 
helyezhető el. Ha az építési telek területe 

ennél nagyobb, akkor két lakás helyezhető 
el rajta.

Az M&A Management Kft. a Várhegy 
üzletház épületét szeretné hasznosítani, és 
arra kérte az önkormányzatot, hogy a meg-
lévő épületben kialakíthasson 12 db lakást.  
Mivel az épület rendbetétele üdvözlendő 
cél, a testület támogatta a kérést azzal a fel-
tétellel, hogy a leendő lakosok a gépjármű-
veiket kizárólag telken belül helyezzék el, 
és a kérelmező készíttessen tanulmányter-
vet, ennek elkészültével a Településfejlesz-
tési Bizottság újra tárgyalja a kérelmet.

Az önkormányzatnak azonban nem 
célja a településen többlakásos lakóházak 
vagy lakóparkok kialakítása – szögezte le a 
testület –, mivel az népességnövekedéssel és 
megnövekedett gépjárműforgalommal jár-
na, amihez a szükséges infrastruktúra (is-
kola, bölcsőde, orvosi ellátás) nem áll ren-
delkezésre. Ezért a lakóegységek számának 
növelésére irányuló általános kérelmet nem 
támogatták, tehát ezek után sem lehet két 
lakásnál többet elhelyezni egy telken.

Helyi védelem
A Sólyom Környezetvédő Egyesület több 
javaslatot is tett módosításokra. Kérelmezte 
a Hutweide megmaradt részének, a Kerek-
hegy lejtőnek, a Káposztás-pataknak, az 
Ürgerezervátum és környékének, a nádas-
nak, a Templom téri vadgesztenyesornak 

A Krautgarten területére vonatkozó szabályozási tervet településrendezési szerződés 
megkötése mellett tárgyalják majd újra
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és a solymári tónak a helyi védettség alá helyezését, a belterületbe vonások 
leállítását, csak tájjellegű házak építésének engedélyezését és azt, hogy új 
közművek esetén csak földkábelt engedélyezzenek. A Településfejlesztési 
Bizottság ezzel kapcsolatban elmondta, hogy a szabályozás tekintetében 
csak a belterületbe vonások leállítására vonatkozó kérelem tárgyalható ér-
demben, de a testület megvitatta az összes felmerült témát. Ismét leszögez-
ték, hogy új tartalék lakóterületet nem jelölnek ki, nincs tehát tervben új 
belterületbe vonás. A bizottság tájékoztatta a testületet arról, hogy a Hut-
weidét nem lehet helyi védettség alá helyezni, mert ez visszalépés lenne, 
és felmerülne az önkormányzat kártalanítási kötelezettsége. Ugyanez vo-
natkozik az Ürgerezervátumra is. A kerekhegyi fennsík védelme nem sza-
bályozási kérdés, a szabályozás a „lehető legzöldebb” besorolásba teszi, de 
felmerült, hogy a Környezetvédelmi Bizottság gondolja át tanulmányterv 
elkészíttetését a területre. A Káposztás-patakra és a nádasok védelmére or-
szágos szabályozás vonatkozik, a vadgesztenyefák védelméről pedig évente 
növényvédő szerekkel gondoskodik az önkormányzat. A kábelek telepítését 
magasabb rendű jogszabály szabályozza, illetve erre vonatkozóan a HÉSZ 
is tartalmaz előírást. Mivel olyan fogalom, hogy tájjellegű ház, nem létezik 
– hangzott el –, ebben a kérdésben a bizottság nem tudott dönteni.

Tovább tárgyalják
A Krautgarten területére vonatkozó szabályozási tervet az önkormányzat 
már 2011-ben elkészíttette, a szabályozást pedig 2014-ben önkormányza-
ti rendelettel fogadták el. Az ingatlantulajdonosoknak azonban azóta nem 
sikerült végrehajtaniuk a szabályozást, nem történt meg az ingatlanok cse-
réje és a terv szerinti telekalakítás. Ahhoz, hogy haladni tudjon az ügy, az 
érintett tulajdonosok a szabályozási terv átdolgozását kérelmezték, a követ-
kező módosításokkal: a legkisebb kialakítható telekméret csökkenjen 630 
négyzetméterre, a legkisebb kialakítható telekszélesség 20 méter legyen, a 
beépítési százalékot módosítsák, a terület egy részén épülhessenek lapos 
tetős házak, módosítsák a tervezett úthálózatot, biztosítsanak sétálóutcát, 
parkot és játszóteret az önkormányzat területeiből. A képviselő-testület 
úgy döntött, hogy hajlandó újratárgyalni a Krautgarten területére vonatko-
zó szabályozási tervet, de csak külön eljárás keretében, településrendezési 
szerződés megkötése mellett, amelynek a költségeihez a tulajdonosoknak is 
hozzá kell járulniuk.

Szintén településrendezési szerződés lesz a megoldás útja a Spar fejlesz-
tési terület esetében. A T89 Ingatlanfejlesztő Kft. kérte, hogy csökkenjen a 
területre vonatkozó zöldfelületi mutató a jelenlegi 25%-ról a felsőbbrendű 
jogszabály által megengedett 20%-ra, cserébe viszont módosítsák az építési 
helyet a telekhatárig a Spar irányába, és biztosítsanak 35% parkolási ked-
vezményt az OTÉK-ban előírtakhoz képest. 

A Nagykovácsi utca és a Kossuth Lajos utca közötti területtel kapcso-
latban két, egymással ellentétes lakossági kérelem érkezett. Az egyik az itt 
kiszabályozott utcát törölni kívánta, a másik azt kérte, hogy valósuljon meg 
az utca, de legyen keskenyebb. A képviselő-testület azt a döntést hozta, hogy 
csökkenjen az út szélessége, a településtervezők pedig egyeztessenek az 
érintett lakosokkal, és az ott elhangzottak alapján vizsgálják meg a további 
lehetőségeket. 

A Györgyhegy 18/1, 2, 3, 4, 5 hrsz. alatti ingatlanokat érintő szabályozási 
vonal törlésével kapcsolatos kérelem ügyében a képviselők úgy döntöttek, 
hogy a településtervezők vonjanak be útügyi szakembert a kérés vizsgálatá-
hoz. Végleges döntés csak szakmai szempontok alapján hozható.

Kérelmezték a Szentiváni u. 1199/2 hrsz. övezeti átsorolását. A területen 
a Mercedes Benz Árendás Kft. működik. A képviselők úgy döntöttek, hogy 
a településtervezők vizsgálják meg az övezet átsorolásának lehetőségét az 
érintett területen.

A felülvizsgálatot a településtervezők a meghozott döntések alapján foly-
tatják. A folyamat legkorábban jövő nyárra zárulhat le.

Hírmondó

21. századi tájház
Október 14-én konferenciát rendezett a megnyi-
tásának 50. évfordulóját ünneplő Dr. Jablonkay 
István Helytörténeti Gyűjtemény. Az esemé-
nyen részt vevő szakemberek azt a kérdéskört 
vizsgálták meg, hogy a helytörténeti gyűjtemé-
nyek, tájházak hogyan tudnak megfelelni a 21. 
századi kihívásoknak.

Az Apáczai Csere János Művelődési Házban 
megtartott konferenciára 13 településről érkez-
tek résztvevők, többek között Nagykovácsiból, 
Budakalászról, Gyömrőről, összesen 20 intéz-
mény vagy szervezet képviseletében. Voltak 
közöttük helyi nemzetiségi önkormányzatok 
képviselői, művelődési házak és tájházak mun-
katársai, összességében több mint 30 fő.

Dr. Tóth Piroskától, a helytörténeti gyűj-
temény vezetőjétől megtudtuk: a konferencia 
megszervezésével az volt a célja, hogy az agg-
lomerációban működő tájházak, helytörténeti 
gyűjtemények szakemberei közösen gondolkod-
janak arról, hogy a felgyorsult és folyamatosan 
változó világ kihívásait követve hogyan tudnak 
élményt nyújtani a látogatóknak. Lehet-e, kell-e 
a hagyományos enteriőröknek megfelelően be-
rendezett kiállításokba becsempészni a modern 
technikai megoldásokat, milyen megjelenési 
formák működnek az online térben, és melyek a 
közösségszervezés hatékony módszerei.

Az esemény három szekcióra tagolódott. Az 
első részben tudományos szakmai előadásokat 
hallhattak a résztvevők, a második blokkban 
az agglomerációban működő négy gyűjtemény 
mutatta be jól bevált gyakorlatait, végül kerek
asztal-beszélgetés zárta a konferenciát.

BV
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VADGESZTENYEFÁINK 
Ősszel a gyerekek zsebei nem kaviccsal, 
hanem vadgesztenyével vannak tele. So-
kan a Templom téri fák alatt gyűjtik a ra-
gyogó barna terméseket. A vadgesztenye-
fák közterületek, parkok kedvelt növényei. 
Azontúl, hogy virágzásuk szemet gyö-
nyörködtető látvány, és a lehullott termé-
sekből a gyerekek figurákat készíthetnek, a 
vadgesztenye a népi gyógyászat kincse, vé-
nákat erősítő hatása régóta ismert. Ha azt 
látjuk, hogy eső után habzik az úttest, azt 
a járművek kereke által szétzúzott geszte-
nyék teszik. A termésből a benne lévő sza-
ponin segítségével mosószer és szappan 
készíthető, amit most újra felfedeznek a 
környezetbarát megoldások hívei.

„A legidősebb példányok a Templom 
téren akár százévesek is lehetnek – meséli 
dr. Szente Kálmán, akivel azért beszélge-
tünk a témáról, mert tudható róla, hogy 
szívén viseli a gesztenyefák ügyét, és ért is 
hozzájuk. – Élénk emlékem, hogy negye-
dik osztályos koromban, ami 1973/74-ben 

volt, azt mondta osztályfőnökünk, Teme-
si Matyi bácsi, hogy olyan 40-70 évesek a 
fák, tehát már van olyan közöttük, ami az-
óta száz éven felüli.”

A fákról nemcsak az idő múlását olvas-
hatjuk le, hanem a tér változásait is. „Ha 
megállunk a nagyiskola kapujában, és el-
nézünk nyugatra, a Nagykovácsi utca felé, 
akkor látszik, hogy ott két sor fa van, az 
iskola kerítésén belül és kívül is állnak fák. 
Ez a mai napig mutatja, hogy ott egy út 
volt valamikor, amit azért szüntettek meg, 
hogy az iskolát megépítsék” – magyarázza 
a polgármester. 

A fákért aggódó lakosok azt vehetik 
észre, hogy az évszázados fák mintha nem 
éreznék jól magukat, már ősz előtt barnul-
ni kezdenek a leveleik. Ennek egyik oka, 
hogy a fehér virágú vadgesztenye nagyon 
érzékeny a légszennyezésre. Ám a fákra a 
legnagyobb veszélyt a vadgesztenye-akná-
zómoly jelenti. Ennek a hazánkban mind-
össze 20-25 éve megjelent kártevőnek az 

egészen apró hernyója 
a levél belsejében szét-
rágja a szöveteket, ezzel 
pusztítja el a levelet, ami 
így idő előtt elszínező-
dik és lehull.

„A település sokáig 
permetezéssel próbálta 
megvédeni a fákat az 
aknázómolytól – tudtuk 
meg Szente Kálmán-
tól –, ám erről kiderült, 
hogy szinte semmit nem 
ér, mivel a hatóanyag 

nem jut be a levelekbe. Egy kertészmérnök 
tanácsára aztán megrendeltük az úgyneve-
zett endoterápiát. Ez egy olyan növény
egészségügyi kezelés, aminek során köz-
vetlenül a fa nedvkeringésébe juttatják be a 
moly elleni irtószert. Ez nagyon hatékony 
eljárásnak bizonyult, hosszú évekig nem is 
jött vissza az aknázómoly. Rövidesen meg 
kell majd ismételnünk ezt a kezelést.”

A fák azonban nem élnek örökké. „Gye-
rekkoromban az 56-os busszal a város irá-
nyába a Hűvösvölgyi úton egy zöld alagút-
ban mentünk, ott összezáródott a hatalmas 
vadgesztenyefák lombkoronája, alig-alig 
látszott ki az ég – emlékszik vissza a polgár-
mester. – A lombok miatt a közvilágítást is 
úgy oldották meg, hogy átfeszítéseken tet-
ték középre a lámpákat, mert nem tudtak 
oldalra kandelábereket állítani.”

Szente Kálmán elmondta, hogy Soly-
máron a Településüzemeltetési Kft. fela-
data, hogy gondoskodjon a közterületen 
levő régi fákról, levágja a törött ágakat, 
próbálja őket megújítani. Sajnos azonban 
tudomásul kell vennünk, hogy ezek a fák is 
meghalnak egyszer, többen közülük nem-
sokára elérik az életük végét. A település
üzemeltetés munkatársai, ha kiemelnek 
egy öreg fát, mert veszélyessé válik, újat te-
lepítenek helyette. Az új fák azonban már 
nem fehér, hanem piros virágú vadgeszte-
nyefák, élénk rózsaszínes-pirosas virágok-
kal, ez a növény ugyanis ellenállóbbnak 
bizonyul az aknázómollyal szemben. Sze-
rencsére az új fácskák is szépen növöget-
nek a Templom téren.

Bai Veronika

A Templom tér az 1960-as években, balra a régi iskolaépülettel, a Szépsolymár archívumából
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KÉSZÜL AZ ASSZONYKÓRUS 
MÁSODIK LEMEZE
Szeptember 28-án este egy nagyszabá-
sú munka, a Die schönsten Kirchenlieder aus 
Schaumar II. című CD felvételének végére 
tettünk pontot. A Hagyományőrző As�-
szonykórus, a Szokolay Nőikar, a Solymári 
Férfikar, a Schaumarer Musikanten triója, 
Sarlós Bianka Sárika és Sarlós Tibor, vala-
mint a felvételeket készítő Rédly Dénes és a 
zenei rendező, Osváth Zoltán közreműkö-
désével három napra stúdióba vonultunk – 
minden este 3-4 órára –, hogy elkészítsük a 
legszebb solymári egyházi énekeket tartal-
mazó sorozatunk második összeállítását. A 
hagyományos orgonakíséretekkel rögzített, 
szépséges solymári egyházi dalok legtermé-
szetesebb otthona maga az Isten háza, így 
a templomunk, illetve a sekrestye alakult át 
ideiglenes stúdióvá ezekre az estékre.

Ahogy azt a Hírmondó olvasói jól tud-
ják, tavaly jelentettük meg Legszebb solymári 
templomi énekek című lemezünk első részét, 
amelyet rengeteg elismerő visszajelzéssel 
fogadtak Solymáron és országszerte is. 
Nagy öröm számunkra, hogy sikerült do-
kumentálnunk azokat a dalokat, amelyek 
ma is az egyházközösség életének élő ré-
szei. Ezek orgonakíséretéből többféle ver-
zió is napvilágot látott már, Sarlós Tibor 
azonban ismeri az eredetit, hiszen Temesi 
(Tix) Matyi bácsitól ő leste el a legrégebben 
használatos kíséreteket. Igy született meg 
az ötlet Farkas Bernát és Sarlós Tibor fejé-
ben, hogy a régi solymári egyházi énekeket 
hagyományos orgonakísérettel örökítsük 
meg, komoly hiányt pótolva ezzel. 

Első lemezünkön Mária-, úrnapi kör-
meneti, karácsonyi énekek és egy újévi dal 
szerepelt, a mostani fókuszában a Jézussal 
kapcsolatos gyönyörű, régi, de ma is hasz-
nálatos énekek állnak, és egy különleges, 
teljes mise, úgy, ahogyan azt a liturgia kere-
tei között is énekli a solymári hívek sokasá-
ga hosszú évtizedek óta. 

A hagyományos orgonakíséret mellett 
ezúttal is csatlakozott hozzánk a Schauma-
rer Musikanten három rézfúvós zenésze, 
Kelemen Gyula, Wagner Gábor és Zwickl 
Mihály, akik a solymári és a magyarorszá-

gi németek himnuszának felvételében ját-
szottak. Az első lemezen üde színfoltként 
jelent meg Sarlós Bianka Sárika tisztán 
csengő hangja, aki idén is megörvendez-
tetett bennünket szépséges szólójával. A 
Férfikar jeles tagjai két napon át erősítet-
ték a gyülekezeti énekek felvételét, ahogy 
Radics Zsuzsa egykori kedves rádiós mun-
katársnőm is, az Asszonykórus és a Szo-
kolay Bálint Nőikar kitűnő dalosai pedig 
három napon át derekasan állták a sarat. 
Az énekesek összeszedetten, fegyelme-
zetten, szépen intonálva törekedtek az 
egységes kórushangzás kialakítására és az 
énekek szöveghez igazodó, kifejező, szép 
megformálására. Az első, még nyers felvé-
teleket hallgatva is elmondhatjuk, hogy be-
érett az egész nyáron át folytatott próbák 
eredménye.

Köszönet illeti két régi, profi rádiós kol-
legámat: a kitűnő zenei rendező, Osváth 
Zoltán és a tavaly is már velünk dolgozó 
Rédly Dénes hangmérnök nagy türelem-
mel, szakértelemmel és szeretettel dolgo-
zott azért, hogy a legszebb felvételeken 
örökítsük meg a solymári egyházi énekek 

újabb csokrát. Köszönjük Szemere János 
atyának és Milbich Olginak, hogy a temp-
lomi énekeket a saját „otthonukban” tud-
tuk felvenni. Barcsik Géza csodálatos borí-
tóterve és fotói igazán méltó csomagolást 
biztosítottak már az első lemezünkhöz is, 
a friss fotókat látva pedig tudom, így lesz 
ez a most megjelenő album esetében is. 
Köszönöm Marlokné Cservenyi Magdolna 
kórustitkárnak is a mindig készséges segít-
séget és a fáradhatatlan aktivitást. 

Az anyagi támogatásért kiemelten sze-
retnék köszönetet mondani Magyarország 
Kormányának, Solymár Nagyközség Ön-
kormányzatának, dr. Szente Kálmán pol-
gármesternek, Dobrovkáné Dér Borbála 
alpolgármesternek és a Heimatverein Fa-
lukör Egyesületnek. Egyszóval köszönet 
mindenkinek, aki hozzájárult, hogy a CD 
hanganyagát rögzíthettük, és mivel Mar-
lokné Cservenyi Magdolnához már most 
leadhatók az előjegyzési igények,  így ka-
rácsonyra ismét sokak karácsonyfája alatt 
válhat ajándékká ez a lemez. 

Jeney Erzsébet

Fotó: Barcsik Géza
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Fúvóstábor Pápán
A nyári szünet beköszöntével nem ért véget a muzsikálás intézményünk 
alapfokú művészeti iskolájának rézfúvós diákjai számára. Igazgatónk, Zubor 
Imre táborba invitálta a Solymári Rézfúvós Együttes tagjait, a pápai REND 
fesztivál, a Református Egyházi Napok Dunántúl (REND) keretén belül. A 
programsorozat üzenete ebben az évben ez volt: Örüljetek az Úrban!

Izgatottan indultunk útnak, a le- és visszautazást szüleink szervezték meg. 
A szállásunk a nagy múltú Református Kollégiumban volt. Naponta hat órát 
fújtunk: reggel három, délután kettő, este pedig egy órát. Mindenki nagyon 
koncentráltan dolgozott, így gyorsan ment a tanulás. A próbákat Márkus Mi-
hály, a Pápai Egyházmegye esperese tartotta, aki szintén fúvós zenész, kar-
nagy. Vidám, lelkes, fantasztikus hangulatú gyakorlásaink voltak a tábor alatt. 

A zenekar felállása igen színes volt, a trombitától kezdve a dobon át a va-
dászkürtig sokféle hangszer képviseltette magát. Trombitából volt a legtöbb, 
így három szólamot is ki tudtunk alakítani. Minden szólamnál ült egy olyan 
tapasztalt fúvós, aki már az első REND-en is részt vett, ők sokat segítettek 
nekünk. A tábor alatt egyre inkább összeszokott a társaság, és barátságok is 
születtek. A délelőtti próbákon az egész zenekar ott volt, délutánonként szó-
lampróba volt, majd este egy újabb közös próba, ekkor lehetett a leginkább 
észrevenni, hogy az egyes szólamok milyen sokat fejlődtek a nap folyamán. 
Napról napra bővült a repertoár, az egyházi zeneművektől a közkedvelt film-
zenéken át klasszikus művekig mindenfélét tanultunk. Az egész előadásunk 
tökéletesítésére mindössze négy napunk volt.

Az első szereplésünk a REND megnyitó istentiszteletén volt, a legfonto-
sabb fellépésünk pedig vasárnap: ekkor kellett megmutatnunk, mi mindent 
tanultunk a héten. Ekkor az értünk érkező szülők is meghallgattak minket. 
Nagy közönség előtt hatalmas sikert értünk el, amire nagyon büszkék va-
gyunk. Sok élményben volt részünk, hiszen a REND programjai között 
voltak táncos műsorok, különböző előadások, koncertek, istentiszteletek, 
gyermekelőadások, táncház és kiállítások is. A Pápán eltöltött napok alatt 
szabadidőnkben felfedeztük a várost, megnéztük a nevezetességeket, strand-
ra és moziba is eljutottunk. Ez a tábor kifejezetten jó csapatépítő volt az 
alkalmi zenekar számára és a Solymári Rézfúvós Együttesnek is.

Köszönjük a meghívást és a szervezést Zubor Imre tanárunknak-karna-
gyunknak, már most nagyon várjuk a jövő évi fúvós tábort! 

Bonivárt Gergely
Solymári Rézfúvós Együttes

Felhívás
Kedves solymári művész barátunk!
A művelődési ház várja jelentkezését, 
amennyiben szívesen részt venne egy 
csoportos, összművészeti, karácsonyi 
vásárral egybekötött adventi tárlaton! A 
részvételi szándékot kérjük november 
18-ig jelezni a jarmy.eva@apaczai.com 
címre.

Zeneiskolai 
koncert
Idén ünnepli fennállásának 55. évfordu-
lóját a solymári zeneiskola. Az ünnepi 
tanév következő hangversenye 2022. no-
vember 24-én, csütörtökön 17:30-kor 
lesz az iskolában, az ifjú zenebarátok 
világnapja alkalmából. Fellépnek a nö-
vendékek, a zeneiskola kamaracsoportjai 
és ifjúsági fúvószenekara. 
A sorozat első koncertjé-
nek felvétele megtekinthe-
tő a PilisTV műsorán.

Ismét lesz jégpálya 
Solymáron
Várhatóan az első adventi hétvégén nyit a 
Templom téren, a sekrestyésház udvarán 
felállított jégpálya. A tervek szerint 2022. 
november 25-től a téli szünet utolsó nap-
jáig, 2023. január 8-ig tart majd nyitva.

A pontos információkért kérjük, fi-
gyeljék online hírcsatornáinkat.

Történelmi 
tévhitek
Mi történt 1956-ban Solymáron? Vajon 
tényleg a hősi emlékművön is szereplő 
Dienes István az egyetlen solymári ’56-
os mártír? Kiderül Ritter György előa-
dásából, amely 2022. november 8-án 
18.00 órakor lesz a Bauernhausban.
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TANÁRKÉPZÉS SOLYMÁRON
Az első magyar Waldorf-iskolákkal szinte egyszerre indult el községünkben a Waldorf-tanárképzés. 

Bár ma is nagy igény lenne az itt végzett tanárokra, idén mégsem jelentkeztek elegen 
a solymári nappali képzésre, így idén nem indult új évfolyam. A múltról, jelenről 

és jövőről Kökéndy Ákost, a képzés vezetőjét kérdeztük.

Közel harminc éve működik Solymáron Waldorf-
tanárképzés. Mesél nekünk a kezdetekről?
A rendszerváltás utáni felszabadult han-
gulatban, 1988-ban Czitán Gábor, Mako-
vecz Imre, Székely György, Szilágyi Péter, 
Vekerdy Tamás, Jakab Tibor és a Solymári 
Nagyközségi Tanács képviseletében Bog-
dán Mariann létrehozták a Török Sándor 
Waldorf-pedagógiai Alapítványt, és a kö-
vetkező évben kísérleti iskolaként meg-
alapították a vasfüggönyön inneni világ 
első Waldorf-iskoláját. Az Apáczai Csere 
János Művelődési Ház egyik termében 
indult el az első osztály, egészen 1991-ig 
itt működött az iskola. Az első tanárok, 
Krigovszki Anna és Bakonyi Katalin még 
Stuttgartban tanultak, Vekerdy Tamás 
azonban már akkor azt szorgalmazta, 
hogy alapítsanak tanárképzést, mert anél-
kül életképtelen lesz a kezdeményezés. A 
régi Posta épületét kapták meg, itt indult 
el először a nappali tagozatos alapképzés, 
majd a kétezres években a már diplomás 
tanárokat továbbképző posztgraduális 
képzés. Emellett kézimunkatanárokat is 
képezünk.

Mit kell a kurzusokról tudni?
A legnépszerűbb képzésünk a posztgraduális 
képzés, ami három évig tart. Az alapozó év 
során a steineri pedagógia alapjait, az ember-
képet tanulják meg, emellett foglalkoznak a 
tantárgyi struktúrákkal, az iskola működésé-
vel, és azzal, hogyan bánjanak a gyermekek-
kel. Az elvégzése után lehet specializálódni 
osztálytanítónak, gimnáziumi szaktanárnak, 
illetve nyelvtanárnak.  Ezen a kurzuson most 
hatvanan tanulnak.

A képzésen nemcsak a tárgyi tudás meg-
szerzése a fontos, hanem a szemlélet elsa-
játítása. Sok olyan terület van, ahol át kell 
alakítani a klasszikus hozzáállást. Az ehhez 
vezető első lépcsőfok az önismeret, amit a 
művészetekkel fejlesztünk. Ezek gyakorlása 
közben a leendő tanítók megismerkednek 
a saját korlátaikkal, erősítendő területeikkel. 
Ezután következhetnek csak a szakmai prak-
tikák. A posztgraduális képzés különleges-
sége, hogy sok gyakorló tanár jön, akik már 
elkezdték a munkát egy Waldorf-iskolában, 
és vállalták, hogy elvégzik a képzést. Ők na-
gyon sok kérdést és élő problémákat hoznak, 
ami igencsak hasznos a többiek számára is.

Kik tanítanak a képzésen?
Aktív Waldorf-tanárok tartják a kurzusokat, 
akik már évtizedek óta a szakmában vannak. 
Főként a közeli intézményekből, a solymá-
ri, óbudai, pesthidegkúti és pilisszentlászlói 
iskolákból érkeznek. A távolabbi régiókból 
akkor jönnek, amikor szabadévük van (a pi-
henőév, miután elsőtől nyolcadikig tanítot-
tak egy osztályt – a szerk.). Tavaly kísérlet-
képp intenzív alkalmakat tartottunk: az őszi 
szünet egy-egy napjára hívtunk olyan előa-
dókat, akik egyébként nem értek volna rá 
eljönni hozzánk. Nagyon nagy sikere volt, 
egészen biztosan meg fogjuk ismételni.

A többi képzésük is ilyen népszerű?
Sajnos ma Magyarországon kevés olyan fi-
atal van, aki tanár szeretne lenni. Az állami 
oktatásban is kevesen vannak, a szakmának 
egyáltalán nincs presztízse. Annak elle-
nére, hogy folyamatosan szükség lenne új 
Waldorf-tanárokra, mégis évek óta alacsony 
a nappali képzésünkbe jelentkezők száma. 
Ez az a képzés, melyet a witteni Waldorf 
Pedagógiai Intézettel közösen viszünk. A 
nappali képzés nagyon költséges műfaj, így 
hallatlan nehéz gazdaságosan működtetni. 
Idén annyira kevesen jelentkeztek, hogy 
kénytelenek voltunk lemondani a nappali 
tagozatos alapozó év indításáról. 

Hog yan látja íg y a Waldorf-tanárképzés jövőjét?
A jövő a folyamatos fejlesztésé. Mire lesz 
szükségük a gyerekeknek 2040-ben? Mire 
lesz szüksége a tanárnak, aki ezeket a gyere-
keket tanítja? Mire lesz szüksége a képzőnek, 
aki a tanárt oktatja? Mindezek megválaszolá-
sa állandó munkát követel. Az mindenesetre 
biztos, hogy az online platformnak is helye 
lesz a képzésben, mint ahogy az is, hogy 
bizonyos kurzusokat megnyitunk a nagykö-
zönség előtt, és örömmel látjuk rajtuk a soly-
mári érdeklődőket is.

Herczku NóraFotó: Waldorf Pedagógiai Intézet
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MEGHÍVÓ
A Német Nemzetiségi Önkormányzat Solymár közmeghallgatást tart, amelyen Solymár lakosai, a helyi civil szervezetek 

és egyesületek képviselői tájékoztatást kapnak az önkormányzat elvégzett munkájáról, továbbá a nemzetiségi önkormányzat 
feladat- és hatáskörébe tartozó témákkal kapcsolatban kérdezhetnek, illetve közérdekű javaslatokat tehetnek. 

A közmeghallgatás időpontja: 2022. november 29., kedd 18 óra
Helyszíne: Polgármesteri hivatal nagyterme

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!
Német Nemzetiségi Önkormányzat Solymár

A táborozó gyerekek és szüleik véleménye 
alapján nagyon jól sikerült a Schaumar, 
das schwäbische Dorf  II., vagyis a német 
nemzetiségi önkormányzat által szervezett 
idei hagyományőrző tábor. A 45 tanuló 
az öt nap során gazdagodott a solymári 
sváb hagyományok megismerésével, nívós 
kézműves termékeket készítettek, vidám 
táncokat és solymári sváb népdalokat ta-
nultak, kipróbáltak régi gyermekjátékokat, 
és még két nagyszerű, élményt adó kirán-
dulás is belefért a heti programba. A tábor 
helyszíne az általános iskola tornaterme 
volt, ahol a tanulók sváb családokat alkot-
va oldották meg a tábori füzet feladatait és 
szorgalmasan gyűjtötték pontjaikat. 

A hétfői napon az ünnepélyes meg-
nyitón felcsendült a Magyarországi néme-
tek himnusza, valamint a közkedvelt Mein 
schönes Schaumar című dal is. Ezután a 
családok felderítették és összegyűjtötték 
a háromnyelvű utcaneveket, majd egy vi-
dám tánccal záródott a délelőtt. Délután 
szépséges gipsz ajtódíszeket festhettek a 
gyerekek és megpróbáltak tábori körül-
mények között különleges merített papírt 
készíteni.

Kedd egyben az első kirándulás napja 
is volt. A szentendrei Skanzen kiváló mú-
zeumpedagógusainak segítségével a tá-
borozók megismerhették az előző évszá-
zadra és a sváb vidéki életre is jellemző 
sajátosságokat. A lányok vajat köpültek 
és meg is kóstolhatták, illetve megtapasz-
talhatták, hogyan készül a kenderből a 
vászon, a fiúk pedig rácsodálkozhattak, 
hogy milyen sok mindenre használták a 
kereket. A finom ebéd után kosárfonás, 
teamécses festése, majd vidám tánc és já-
ték következett.

Szerdán és csütörtökön a solymári ha-
gyományok megismerése került a közép-
pontba. Milbich Marika néni kézzel varrt, 
zsűrizett babái (a babavarrás nem könnyű 
technikáját a Kiss Áron Játéktársaság tan-
folyamain sajátította el) a szép solymári 
népviseletet dicsérték, majd a gyerekek 
eredeti ruhadarabok bemutatásával megta-
nulták azok sváb neveit. A délutánt kosár-
fonás, bőrözés és sváb népdaltanulás tette 
változatosabbá.

Csütörtökön a solymári esküvő volt 
a fő téma. Először Elisch Erzsébet régi 
fényképeket vetített, majd Marika néni el-
mesélte saját dupla esküvőjének menetét, 
szokásait. A délelőtt esküvői sütemény ké-
szítésével záródott, ez annyira jól sikerült, 
hogy az ebéd után már nyoma sem maradt. 
Délután eltáncoltuk a héten tanultakat, 
elénekeltük sváb népdalainkat és megpró-
bálkoztunk a keresztszemes hímzéssel. Ez 

nagy kihívást jelentett a fiúknak, de a hím-
zés tanítása olyan jól sikerült, hogy volt, 
aki még két könyvjelzőt is tudott készíteni. 

Pénteken, a tábor zárónapján Eszter-
gomba kirándultunk, megtekintettük a 
csodálatos bazilikát és a kincstárat, majd 
vidám fürdőzéssel zártuk idei hagyo-
mányőrző táborunkat. 

Köszönet jár elsősorban Magyar-
ország Kormányának az NTAB-
KP-1-2022/2-0001999 számú pályázati 
támogatásért, minden táborozó gyermek-
nek a kiváló magaviseletéért, érdeklődésé-
ért, valamint a tábor programjainak meg-
valósítását segítőknek: Milbich Editnek, 
Kamuti Laurának, Dezsényi Péternek, 
Pigler Boglárkának, Magyar Eszternek és 
Oszfolk Medárd Kristófnak. Remélem, jö-
vőre újra találkozunk!

Marlokné Cservenyi Magdolna 
táborvezető

Schaumar, das schwäbische Dorf 

Fotó: Német Nemzetiségi Önkormányzat
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Új könyvek
a könyvtárban

Tóth Eszter Zsófia: 
Apa-történetek
Az irodalmi szociográfia 
hagyományosan magyar 
műfaj. Az ismert történész 
és társadalomkutató most 
irodalmi eszközökkel köz-
történetet írt: az édesapja 
életének egy-egy epizódját 
dolgozza fel a kötetet 
alkotó novellákban.

Tóth Krisztina: 
A majom szeme

A József Attila-díjas magyar 
író-költő legújabb regénye 
egy mozaikosan felépített, 

a közeljövőben játszódó, 
disztópikus történet, amely 

a társadalmi manipuláció 
működéséről, a hatalom 

fondorlatairól és az ember 
kiszolgáltatottságáról szól.

Apáczai Csere János Művelődési Ház
és Könyvtár

Tel.: (26) 360-100, (26) 362-240
2083 Solymár, Templom tér 25.

Jón Kalman 
Stefánsson: 
Csillagok sercegése
A magyar olvasók által 
is kedvelt izlandi író 
legújabb könyve egy három
generációs családregény az 
íróra jellemző fanyar humor-
ral, visszafogott szentimen-
talizmussal és realisztikus 
ábrázolásmóddal.

Max Seeck: Harag
A világhírű finn szerző új, 
lebilincselő pszichológi-
ai thrillere a keserűség, 
a féltékenység és a soha 
be nem gyógyuló sebek 
regénye. A skandináv krimi 
legújabb remeke.

Kun Árpád: 
Takarító férfi

A Norvégiában élő magyar 
író új könyve az Északi-
trilógia harmadik része, 

de önálló olvasmány is a 
világba vetett bizalomról, az 

életről mint ajándékról és 
a cserepekből összerakott, 

varázserejű művészetről.

John Grisham: Ha itt 
a kegyelem ideje

A századforduló leg
sikeresebb amerikai best-
sellerírója, a jogi thrillerek 

koronázatlan királya ebben 
a könyvében ismét csatába 

küldi az igazságért Jake 
Brigance-t, a legendás 

védőügyvédet.

Advent a solymári plébánián
November 27. az idei advent első vasárnapja. Az ’adventus’ latin szó, eljövetelt je-
lent, ekkor kezdődik az új egyházi év. Várakozunk. Az adventi hetek múlását az 
adventi koszorú gyertyái is jelzik: hetente egy-egy gyertyával többet gyújtunk meg. 
Itt, Solymáron minden szombaton 18.15-kor lesz az ünnepélyes gyertyagyújtás a 
Templom téren. 

A hajnali misék – a roráték – szép hagyománya a pirkadat, a várakozás és a re-
ménykedés időszakára emlékeztet, ahogy azt az ének is énekli: Rorate caeli desuper… 
(Harmatozzatok egek onnan felülről…) Templomunkban november 28., hétfőtől 
december 23., péntekig hétköznap reggel 6 órától tartjuk a roráte szentmiséket.

November 26., szombat
10.00–12.00 A solymári és a pilisszentiváni karitászcsoportok közös adventi lelki 
délelőttje, utána agapé a plébánián					   
15.00–17.00 Adventi koszorúk készítése a plébánián (családi program)	
18.15 Az adventi koszorú első gyertyájának meggyújtása a Templom téren
18.30 Szentmise a solymári Hagyományőrző Asszonykórus közreműködésével

November 28., hétfő
6.00  Első roráte szentmise

December 1., csütörtök
17.00–18.30 Kézműves foglalkozás a plébánián: karácsonyfadíszek és képeslapok 
készítése
19.00 Az esti szentmise után szentségimádás a templomban

December 3., szombat		
18.15 Az adventi koszorú második gyertyájának meggyújtása a templom előtt
18.30 A szentmisén a solymári Szokolay Bálint Nőikar énekel

December 4., vasárnap
10.30 Mikulás-várás gyermekeknek

December 8., csütörtök
17.00–18.30 Kézműves foglalkozás a plébánián: karácsonyfadíszek és képeslapok 
készítése

December 10., szombat
18.15 Az adventi koszorú harmadik gyertyájának meggyújtása
18.30 A szentmisén a solymári Corvinus Vegyeskar énekel

December 15., csütörtök
17.00–18.30 Kézműves foglalkozás a plébánián: karácsonyfadíszek és képeslapok 
készítése

December 17., szombat
15.00–18.00 Adventi kézműves vásár a templom előtti téren, forralt bor és sütemény 
árusítása
16.00–18.00 Karácsonyi koncert a templomban, fellép a négy solymári énekkar és a 
solymári Hunyadi János Általános Iskola zenekara		
18.15 Az adventi koszorú negyedik gyertyájának meggyújtása a templom előtt
18.30 A szentmisén a solymári Férfikórus énekel

December 18., 19., 20., vasárnap, hétfő, kedd
Ezen a három napon a 18.30 órakor kezdődő esti szentmisék keretében Száraz 
László atya, a Központi Szeminárium spirituálisa háromnapos adventi lelkigyakor-
latot tart. Hétfőn és kedden elmarad a reggeli szentmise. Az esti misék előtt és után 
gyónási lehetőséget biztosítunk a híveknek. A lelkigyakorlatot és a reggeli roráte 
szentmiséket a Mária Rádió közvetíti.
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Könyvbemutató a református 
templomban
Az ’56-os események Romániában számunkra eddig kevésbé 
ismert következményekkel is jártak. 1958 pünkösdjén, az isten-
tiszteletet követően Magyarkécen letartóztatták Visky Ferenc re-
formátus lelkészt, és a CE-mozgalom elleni koncepciós per első-
rendű vádlottjaként 22 évre ítélték, teljes vagyonelkobzás mellett. 
Feleségét és hét gyermekét ellenforradalmi tevékenységért kény-
szerlakhelyre és kényszermunkára ítélték. A legkisebb „ellenforra-
dalmár”, az akkor 2 éves Visky András a Jelenkor kiadónál megje-
lent, Kitelepítés című regényében számol be a román alföldön átélt 
többéves száműzetésről. Az akkori kisgyerek szemével egy lírai 
beszámolót olvashatunk a család Duna-deltában töltött éveiről, 
aminek a hátterében ott áll 1400 oldal titkosszolgálati akta feldol-
gozása is. 

Hogyan volt képes átvészelni ezt a több mint 4 éves időszakot 
a budapesti gyökerű, félig osztrák anya a hét kiskorú gyermekével, 
az állam nyelvének ismerete nélkül, a régi román rendszert képvi-
selő foglyok között, a korábban ott raboskodó bánáti svábok által 
ásott veremlakásban? 

Sok kérdés feszítette a hallgatókat azon a több mint egyórás 
beszélgetésen, aminek a református templom adott helyet szep-
tember 16-án. Visky András ezekre a kérdésekre egy bensőséges 
beszélgetés keretében adott választ, majd dedikálta a könyveket. 
A szerző azt is elmondta, hogy miért nem érzékelünk gyűlöle-
tet a szörnyűségekről szóló sorokat olvasva. A válasz a hit, ami 
a börtönben is a szabadságát megélő lelkésznek és rabtársainak 
erőt adott, a családját is átsegítette a nehézségeken és segíti a mai 
napig a Visky testvéreket. Andrást fiatal felnőttként is folyama-
tosan figyelte a Securitate, és jelezték felé, hogy karrierre ne szá-
mítson ebben az országban. Jelenleg a kolozsvári magyar színház 
művészeti igazgatója, több egyetem ünnepelt előadója, tanára, 
akadémikus. Igazzá lettek Ézsaiás próféta szavai: „Bizony, a ti 

gondolataitok nem az én gondolataim, és a ti utaitok nem az én 
utaim – így szól az Úr. Mert amennyivel magasabb az ég a földnél, 
annyival magasabbak utaim a ti utaitoknál, és gondolataim a ti 
gondolataitoknál.” (Ézsaiás 55:8–9.) 

Végh Attila

Közelebb az Úrhoz
Szeptember 18-án, vasárnap nagy volt az izgalom az éppen csak elkészült református templomban: a dicsőítő alkalom főpróbáját 
tartottuk. A sebtében, a megelőző hetek próbáin összerázódott dicsőítő csapaton úrrá lett az örömmel teli várakozás: vajon hányan 
hallgatnak a hívásra, és jönnek el vasárnap délután, hogy részt vegyenek a gyülekezet életében először megszervezett alkalmon? 
Sok-sok ima, kinek várakozás, kinek útkeresés előzte meg ezt a találkozást, ami most eljött. Kinyitottuk az ajtót, és jöttek-jöttek a 

gyülekezeti tagok, ismerősök, más felekezetbeli testvéreink, közeliek 
és távoliak, és várakozással telve ültek le a templomban.

Az énekelt ima új utakra vitt, sodort, úgy, ahogy a megszokott 
liturgia nem, a maga hangosságával, örömteliségével, lendületével 
és Istennel teli elcsendesüléseivel. Mi, dicsőítők újfajta közösségbe 
kerültünk, egymással és a közösségünkkel, megmutathattunk vala-
mit magunkból, túl a szeretetteli, de udvarias kapcsolatainkon: egy 
darabot az Isten felé forduló rajongásunkból.

Szívből reméljük, hogy örömünk a közösségnek is öröm volt, és 
legközelebb még többen ünnepelhetünk majd együtt, közösségben.

Zlinszky Péter

Nádori Gergely tanár úr Visky Andrással beszélgetett, fotó: Solymári Református Egyházközség

Fotó: Solymári Református Egyházközség

Fotó: Solymári Református Egyházközség
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Kincsek a szomszédból
Előadás-sorozatot indított a Helytörténeti Gyűjtemény Kincsek a szomszéd-
ból néven, melynek során a szomszédos települések régészeti, helytörténeti 
érdekességeit mutatják be. Az első előadást Marlok Tamás tartotta Pilis­
szentivánról.

„A sorozattal az a célunk, hogy a solymáriak megismerjék a környező 
települések helytörténeti emlékeit. Ezek vagy azért érdekesek, mert nagyon 
hasonlítanak a mi múltunkhoz, vagy éppen azért, mert különböznek tőle, 
és kiegészítik azt” – fogalmazta meg Tóth Piroska, a Helytörténeti Gyűj-
temény vezetője.

Marlok Tamás a Pilisszentivánon talált római kori villagazdaság leletei-
ről mesélt az érdeklődőknek, melyekre – egészen mást keresve – véletlenül 
bukkant 2009-ben. A terület teljes feltárása négy évvel ezelőtt fejeződött 
be. A régészeti kincsek segítenek felidézni, hogyan is élhettek ezen a vidé-
ken az ókorban. 

„Ez azért is fontos a solymáriaknak, mert feltételezzük, hogy ezen a te-
rületen is hasonló gazdaságok voltak abban az időben. Római kori temetőt, 
kőemlékeket találtak a régészek, de településre nem sikerült bukkanniuk – 
mondta el Tóth Piroska. – A sorozat novemberben folytatódik, 
melyre nagy szeretettel várjuk az érdeklődőket.”

Az előadásról készült videónkat megtekinthetik a PilisTV 
YouTube-csatornáján.

Solymár Nagyközség 
Önkormányzata 
Képviselő-testületének 
határozatai
68/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete úgy dönt, hogy a Solymári Óvoda-
Bölcsőde 2022/2023-as nevelési évre vonatkozó 
munkatervét és munkaterv-értékelését elfogadja.

69/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képvi
selő-testülete az önkormányzat és intézményei 
2022. évi I. féléves beszámolóját tudomásul veszi.

70/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete a Német Nemzetiségi Önkormányzat 
Solymár 2022. évi I. féléves beszámolóját tudomá-
sul veszi.

71/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete úgy dönt, hogy az ellátottak pénz-
beli juttatásai szakfeladat, karácsonyi támogatás 
sorának terhére egységesen minden 70 év feletti 
állandó solymári lakost 8000 Ft karácsonyi támo-
gatásban részesít. Az át nem vett támogatások 
2023. március 1-ig vehetők át, ezután az időpont 
után a támogatás elévül. Egyben felkéri a Költség-
vetési és Pénzügyi Iroda vezetőjét, hogy a támoga-
tás folyósításáról 2022. december 9-ig intézkedni 
szíveskedjen. 

72/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képvi
selő-testülete úgy dönt, hogy a 2022. évi költségve-
tés szociális keretének terhére 20 darab 30 000 Ft 
értékű karácsonyi ajándékcsomagot adományoz 
olyan, az intézményvezetők által javasolt, szociá-
lisan rászoruló családok és idős polgárok részére, 
akik solymári lakosok és nem részesülnek települési 
támogatásban.

73/2022. (IX. 28.) 
Víziközművagyon átadásával összefüggő döntések 
meghozatala
1. Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete a Solymár Nagyközség Önkormány-
zatát terhelő víziközmű-szolgáltatás biztosítása 
vonatkozásában fennálló ellátási kötelezettségének 
a Magyar Államra történő átruházására irányuló 

Új közterület-
felügyelő
Lakatos Béla közterület-felügyelő október 
elején távozott a Solymári Polgármesteri 
Hivataltól. Feladatát Benyák Richárd vette 
át, aki korábban Pilisszentivánon szolgált. 
Az új kolléga október 17-én kezdett, és a 
korábbról is ismert, (30) 871-0543-as szá-
mon lehet elérni. Hlács Tibor továbbra is a 
(30) 473-4518-as számon hívható.
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Integrációs Programban való részvételtől 
nem zárkózik el, azonban jelenleg úgy ítéli 
meg, hogy a víziközmű-szolgáltatásról szóló 
2011. évi CCIX. törvény 5/H. § (2) bekez-
désében szabályozott, a víziközművagyon, 
illetve a tulajdonában álló víziközmű mű-
ködtető eszközök tulajdonjogának a Magyar 
Állam javára térítésmentesen, nyilvántartási 
értéken történő átruházása tekintetében a 
rendelkezésére álló információk alapján nem 
tud döntést hozni, mivel a vagyonátruházás-
sal kapcsolatos feltételeket nem látja kellően 
tisztázottnak.

A képviselő-testület véleménye szerint a 
Magyar Állam illetékes, erre felhatalmazott 
képviselőinek a víziközművagyon átadásáról 
a tulajdonos önkormányzatokkal közvetle-
nül kellene tárgyalnia, nem pedig az ebben 
a kérdésben mandátummal nem rendelkező 
víziközmű szolgáltatóval.
2. A képviselő-testület kinyilvánítja, hogy tá-
mogatná azt a lehetőséget, hogy az ingyenes 
vagyonátadási szerződés helyett az önkor-
mányzat és a Magyar Állam vagyonkezelési 
szerződést kössön az általános iskoláknak a 
Klebelsberg Intézményfenntartó Központ 
részére történő 2013. évi átadása mintájára, 
melynek során a Magyar Állam a vízköz-
művagyon üzemeltetését átvenné az önkor-
mányzattól, azonban a hivatkozott vagyon 
tulajdonjoga az önkormányzat birtokában 
maradna.
3. A képviselő-testület kifejezetten lényeges 
feltételnek tekinti az alábbi klauzula felvéte-
lét a vagyonátadási szerződésbe: „Amennyi-
ben az ingyenesen átadott víziközművagyon 
a jövőben értékesítésre, illetve koncesszióba 
adásra kerül, akkor az ebből származó bevé-
tel – a felmerült költségek levonása után – az 
önkormányzatot illeti meg.”

74/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete egyetért azzal, hogy a 
2022/2023. tanévre meghatározott isko-
lai felvételi körzethatárok megfelelőek, a 
2023/2024. tanévben az iskolai körzethatá-
rokat nem kell módosítani.

75/2022. (IX. 28.) 
Koppány Márton utca pályázati menedzs-
ment – szerződésmódosítás
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
38/2022. (III. 30.) önkormányzati határoza-
tával jóváhagyott megállapodás e határozat 

melléklete szerinti módosítására felhatalmaz-
za a polgármestert.

A helyi építési szabályzat és szabá-
lyozási terv módosítása ügyében be-
érkezett lakossági kérelmek
76/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Hold 
utca belterületbe vonására irányuló kérelmet 
nem támogatja.

77/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Sport 
utca és környezetének belterületbe vonására 
és lakóövezetként történő övezeti módosítá-
sára irányuló kérelmet nem támogatja.

78/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a helyi 
építési szabályzat 49. § (2); (5) és (7) bekezdé-
sének, valamint a 45. § (1) bekezdésének mó-
dosítására irányuló kérelmet nem támogatja.

79/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a lapos 
tetős házak építésének lehetőségére, telek 
beépíthetőségére és homlokzatmagasság 
növelésére irányuló kérelmet nem támogat-
ja.

80/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a kérel-
met támogatja. A helyi építési szabályzatban 
a kertvárosias lakóterületeken elhelyezhető 
lakó rendeltetési egységek számát úgy mó-
dosítja, hogy kertvárosias lakóterület építési 
övezeteinek építési telkein egy lakó rendel-
tetési egység helyezhető el. Amennyiben az 
építési telek területe az építési övezetben 
meghatározott kialakítható legkisebb telek-
terület másfélszerese, vagy annál nagyobb, 
az építési telken két lakó rendeltetési egység 
helyezhető el.

81/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy az érin-
tett lakosokkal történő egyeztetés után, az 
ott elhangzottak alapján a településtervezők 
vizsgálják meg a lehetőségeket. (Nagyková-
csi – Turista utca szabályozás)

82/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a tele-
püléstervezők útügyi szakember bevonásá-
val a kérelemben foglaltakat vizsgálják meg. 
Végleges döntés csak szakmai szempontok 
alapján hozható. (Györgyhegy szabályozás)

83/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a kérel-
met feltételekkel támogatja. A rendeltetési 
egységekhez előírt gépjárművek kizárólag 
épületen belül helyezhetőek el. 

84/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a lakó 
rendeltetési egységek számának növelésére 
irányuló kérelmet nem támogatja.

85/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy az épü-
letmagasság növelésére irányuló kérelmet 
nem támogatja.

86/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 100%-
ban tömör kerítések építésének lehetőségére 
irányuló kérelmet nem támogatja.

87/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a jelenleg 
belterületi lakóövezetként feltüntetett terü-
leteket nem módosítja, övezeti besorolásán 
nem változtat.

88/2022. (IX. 28.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Kraut-
garten területére vonatkozó szabályozási 
tervmódosítás iránti kérelmet külön eljárás 
keretében, településrendezési szerződés 
megkötése mellett támogatja.

89/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a terület 
fejlesztése kapcsán a Tervtanács által elfoga-
dott, végleges koncepcióterv alapján a tele-
püléstervezők vizsgálják meg a kérelemben 
foglaltakat. Végleges döntés csak szakmai 
szempontok alapján hozható.
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90/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy az érin-
tett területen az övezet átsorolásának lehető-
ségét a településtervezők vizsgálják meg.

91/2022. (IX. 28.)
1. Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
Barackos területére vonatkozó szabályozási 
tervet nem módosítja, a szerkezeti terven 
továbbra is tartalék lakóterületként szere-
pel, övezeti besorolása a szabályozás szerinti 
Má-4 övezet marad.
2. Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 
Barackos területét nem kívánja belterületbe 
vonni. A szabályozási terven intézményi te-
rületet kíván kijelölni.

92/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a For-
gács Péter rendőr őrnaggyal kötött lakásbér-
leti szerződést változatlan feltételek mellett 
további egy évvel, 2023. szeptember 30. 
napjáig meghosszabbítja. A képviselő-testü-
let felhatalmazza a polgármestert a szerző-
dés módosításának aláírására.

93/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy felha-
talmazza a polgármestert a Magyar Közút 
Zrt.-vel történő tárgyalások lefolytatására 
a gyalogátkelőhelyek üzemeltetése érdeké-
ben.

94/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy Schlick 
András E. V. okl. építőmérnök által a Kö-
körcsin utca felső, 2165/2 és 2166 hrsz.-ú 
ingatlan előtti meredek szakaszának for-
galmi rendjére készített, a bizottsági tagok 
részére előzetesen megküldött, illetve az 
ülésen ismertetett, 2022. 09. 18-án készült 
szakértői javaslatot támogatja. A szakértői 
javaslat szerint ezen az útszakaszon a terv 
szerint készüljön egy ívkorrekció, az út 
hegymeneti jobb oldalán egy lépcsős jár-
da, és a lépcső mellett egy úttól elválasztó 
csőkorlát, valamint az út túlsó, hegymeneti 
bal oldalán a külső ívvel párhuzamosan egy 
ARMKO acélszalag védőkorlát. Az útsza-

kasz lefelé legyen egyirányú, a terven meg-
jelölt kitáblázás szerint, és a téli időszakban 
legyen lezárva.

95/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a PilisTV, 
solymaronline.hu, Solymári Hírmondó kép-
viseletében benyújtott, díjemelésre vonatko-
zó kérelmére vonatkozóan érdemi döntést 
nem hoz. A képviselő-testület kéri, hogy a 
vállalkozó a döntéshez szükséges részletes 
adatokat megadni szíveskedjen. A képviselő-
testület felkéri a polgármestert, hogy más 
vállalkozók megkeresésével kérjen további 
ajánlatot.

96/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete támogatja Solymár, bel-
terület 672/20 hrsz. alatt felvett, 613 m2 te-
rületű, valamint a 672/21 hrsz. alatt felvett, 
611 m2 térmértékű, kivett, beépítetlen terület 
megnevezésű, önkormányzati tulajdonban 
lévő ingatlanok értékesítését. A végleges 
döntés meghozatalához két értékbecslő által 
készített szakvéleményt kér be. 

97/2022. (IX. 28.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete nem támogatja B. L. és 
neje közterületvételi kérelmét. 

98/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete az önkormányzati tulaj-
donú
(i) a 4071/3 hrsz. alatt felvett, 6140 m2 te-
rületű, kivett beépítetlen megnevezésű ingat-
lant nettó 159 640 000 Ft + áfa + 2,8 % + 
áfa ingatlanközvetítői díj,
(ii) a 4072/2 hrsz. alatt felvett, 2251 m2 te-
rületű, kivett beépítetlen megnevezésű ingat-
lant nettó 58 526 000 Ft + áfa + 2,8 % + áfa 
ingatlanközvetítői díj, valamint
(iii) a 4073 hrsz. alatt felvett, 9459 m2 terüle-
tű, kivett beépítetlen megnevezésű ingatlan 
nettó 245 934 000 Ft + áfa + 2,8 % + áfa 
ingatlanközvetítői díj kikiáltási áron értékesí-
tésre felajánlja. 
A képviselő-testület felhatalmazza a polgár-
mestert, hogy az ingatlanok értékesítésére 
vonatkozó pályázatot a vagyonrendeletben 
foglaltaknak megfelelően írja ki, valamint 
az adásvételi szerződéseket a győztes pályá-
zókkal írja alá. Az ingatlanok értékesítéséből 

származó bevétel az Auchan Magyarország 
Kft.-vel kötött megállapodás szerinti önkor-
mányzati pénzügyi teljesítés. 

99/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete nem támogatja P. A. és P. 
S. A. területrendezési kérelmét. A kerítés és 
a szabályozási vonal közötti eltérés rendezé-
séhez a szabályozási terv felülvizsgálatára és 
szükség szerinti módosítására van szükség.  

100/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete támogatja S. T. J. és S. A. 
területrendezési kérelmét. A képviselő-tes-
tület a hatályos szabályozási terv, valamint a 
Pest Megyei Kormányhivatal által 605651-
2022 és E-18/2022. számon 2022. május 30-
án záradékolt, továbbá a Geo-micro Bt. által 
40/2022. munkaszám alatt elkészített válto-
zási vázrajz szerinti telekalakítás érdekében
(i) a 3163/1 hrsz. alatti, kivett út megneve-
zésű, 123 m2 nagyságú területének közterü-
let jellegét megszünteti és kivett beépítetlen 
területté, valamint forgalomképes vagyonná 
nyilvánítja,
(ii) a 1012/2 hrsz. alatt lévő, kivett vízmosás 
megnevezésű, 46 m2 nagyságú területének 
jellegét megszünteti és kivett beépítetlen te-
rületté, valamint forgalomképes vagyonná 
nyilvánítja.

A képviselő-testület felhatalmazza a pol-
gármestert, hogy a jogerős telekalakítási ha-
tározat és vázrajz kiadását követően az adás-
vételi szerződést aláírja.

101/2022. (IX. 28.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete a szabályozási terv fe-
lülvizsgálata alá rendeli a Strack utca 1240, 
1241, 1242 és 1243 hrsz. alatt lévő ingatla-
nok szabályozási vonallal történő ellátását. 
A jóváhagyott szabályozási terv ismeretében 
dönt a Strack utca kárára történő területré-
szek rendezése érdekében. 

102/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy támo-
gatja a Biofocus Bt. által végzett vér- és vi-
zeletvétel szolgáltatás vállalkozói díjának 
emelését bruttó 45 000 forint/alkalom ös�-
szegre 2022. október 1-től. Felhatalmazza a 
polgármestert a Biofocus Bt.-vel szükséges 
szerződés módosítás megkötésére. A képvi-
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selő-testület a havi 90 000 forint többletköltséget a tartalékkeret 
terhére biztosítja.

103/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete 
úgy dönt, hogy megállapodást köt a Heidi Óvoda Alapítvánnyal, 
mint a Heidi Német Nemzetiségi Óvoda fenntartójával, 2022. 
október 1-jétől 1 fő sajátos nevelési igényű gyermek ellátására 
vonatkozóan.

104/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának képviselő-tes-
tülete úgy dönt, hogy Solymár nagyközség jegyzőjének 
MUSZAK/114-43/2022. sz. határozatával szemben dr. G. A. 
lakos által fellebbezését elutasítja és Solymár nagyközség jegyző-
jének MUSZAK/114-43/2022.  határozatát helyben hagyja.

105/2022. (IX. 28.) 
Solymár Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-tes-
tülete úgy dönt, hogy Solymár nagyközség jegyzőjének 
MUSZAK/114-44/2022. sz. határozatával szemben K. ZS. lakos 
által fellebbezését elutasítja és Solymár nagyközség jegyzőjének 
MUSZAK/114-44/2022.  határozatát helyben hagyja.

Rendeletek:
9/2022. (IX. 29.)
Solymár Nagyközség Önkormányzata 2022. évi költségvetéséről 
szóló 2/2022. (II. 17.) önkormányzati rendeletének módosításáról

10/2022. (IX. 29.)
Az élelmezési nyersanyagnormákról és az étkezési térítési dí-
jakról

11/2022. (IX. 29.)
A védett természeti területen található solymári erdők 
tarvágásának tilalmáról

A rendeletek és a határozatok mellékletei megtalálhatóak 
Solymár hivatalos honlapján: 

solymar.hu/hatarozatok-rendeletek

VILLANYSZERELÉS 
mérnöki háttérrel 

 új és meglévő rendszer 
építése, felújítása 

 gyengeáramú rendszerek 
(TV, internet, riasztó, 
kamera, kapu- és 
garázsnyitó) 

 okos otthon, egyedi 
eszközök tervezése, 
gyártása, automatizálás 

villanydoktorok@gmail.com 
+36-30/531-6587 

30 éves 
németországi 

tartózkodás után 
külkereskedő vállal

német üzleti nyelv 
oktatást, ill. cégek 
részére levelezést.

Keressen meg: 
06/30/9465348 
Tünde Frittmann 

t.frittmann@freenet.de 

Eladó önkormányzati telkek
Solymár Nagyközség Önkormányzata nyilvános árverési eljárást hirdet három ingatlan legmagasabb áron történő értékesítésére:

Az árverés időpontja: 2022. december 14. – Érdeklődni: +36 26/560-600/223-as mellék – A pályázat részletei: www.solymar.hu

 
Nincs nyáron eső, nem jön a csapból víz, és kiszárad a kert?

Megoldjuk a vízhiányt 
a csapadékgyűjtő esőnyerővel!

Gyűjtse a vizet, és locsoljon, 
amennyit csak akar! Segítjük kertje és akár háztartása vízel-

látását víztározó tartály beépítésével!

Hívjon most! 06 20 281 9271
Fő tevékenységeink:

+ Házépítés - Generálkivitelezés
+ Ház-, lakásfelújítás
+ Hőszigetelés, homlokzat, tető

+ Esőnyerő telepítés
+ Térkövezés

Chiron Építőipari Kft., Solymár; 
Tel.: +36 20 558 0367; taranyi.mark@eloformak.hu

Solymár, belterület 4071/3 hrsz – 
6140 m2 – kivett beépítetlen terület 

megnevezésű (Gksz-1 övezet) 

Solymár, belterület 4072/2 hrsz. – 
2251 m2 – kivett beépítetlen terület 

megnevezésű (Gksz-1 övezet)

Solymár, belterület 4073 hrsz. – 
9459 m2 – kivett beépítetlen terület 

megnevezésű (Gksz-1 övezet)



Víz-, gáz-, 
központifűtés-, 

lefolyócsatorna- 
és szellőzésszerelés.

A lakásfelújítástól 
a családi házig.

Korszerű technológiák, 
megújuló energiák,  

hőszivattyúk, gázfűtések.

Dávid Ákos
e-mail: 

davidakos.gepeszet@gmail.com

Tel.: +36-20-9324-759

DUGULÁSELHÁRÍTÁS
0–24 

BONTÁS NÉLKÜL
✔ VÍZVEZETÉK-SZERELÉS
✔ CSATORNAKIÉPÍTÉS
✔ CSŐ- ÉS 
  CSATORNATÖRÉS- 
  JAVÍTÁS

+36-70/624-20-81

Gabó 
duguláselhárítás

Dr. Dorozsmai 
Szonja

fogorvos, 
fogszabályzó 

szakorvos
Solymár, 

Templom tér 19–20.
Bejelentkezés 

a (30) 947-5667-es 
telefonszámon 

KISÁLLATGYÓGYÁSZ 
SZAKÁLLATORVOS

Dr. Biró Ferenc

Rendelő:
2083 Solymár Terstyánszky u. 

PEMÜ üzletsor 1. üzlet
(30) 200-3445 vagy (26) 361-189

Nyitvatartás:
hétfő	 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
kedd	 15.00–19.00 
szerda	 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
csütörtök	 15.00–19.00 
péntek	 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
szombat	 9.00–12.00
vasárnap	 17.00–18.00

weboldal:
www.solymar-allatorvos.hu



KEDVEZMÉNYES ÜGYVÉDI KONZULTÁCIÓ 
10 ÉVES SZAKMAI TAPASZTALATTAL!!!

Budapesti ügyvéd vagyok 10 éves gyako-
rlattal. 2 éve Solymárra költöztem, így 
már helyben is (Solymár, Templom tér) 
várom leendő ügyfeleimet.

Vegye most igénybe egyszeri 
kedvezményes ügyvédi 
konzultációs ajánlatomat, 7.500,-Ft / fél óra.

amit önnek érdemes igénybe venni, amennyiben:

•	 ingatlanát eladná vagy odaajándékozná és nem tud eliga-
zodni az ügylet lebonyolításában, földhivatali eljárásban, 

•	 szomszédjával birtokvitába keveredett,

•	 közös tulajdona van és a tulajdonostársakkal nem tud 
dűlőre jutni a költségviselésben, közös tulajdon 
megszüntetésének kérdéseiben

•	 kölcsönadott, de az adós nem hajlandó visszafizetni 
a tartozást

•	 válófélben van és nem tudnak megállapodni a közös 
vagyon elosztásában, vagy a gyermekük elhelyezésében

•	 öröklési problémákat elkerülné, ha életében gyerme-
kének ajándékozza ingatlanát

Időpont-egyeztetés és bővebb információ:
Dr. Heim László ügyvéd
+36 (20) 560-6630               dr.heim.laszlo@gmail.com

Komplett energetikai szolgáltatást vállalunk

mérnöki felmérést követő fűtéskorszerűsítés 
fűtésre optimalizált klímákkal 

és/vagy hőszivattyúkkal, épületek 
teljes körű szigetelése, napelemes 
rendszerek tervezése, kivitelezése.

Telepítési tanúsítvánnyal, garanciával, 
számlával, mérnöki kivitelezéssel.

Nowacki Krisztián – Gépészmérnök: +36 30-554-6968
Szaszkó Sándor – Villamosmérnök: +36 30-361-7019

Szikkim Kft.

Angolul helyben

Diplomás nyelvtanár magánórákat
vállal Solymáron. Személyre szabott,
rugalmas tanmenet, beszédközpontú

megközelítés. Ingyenes próbaóra.

+36 20 315 3018
www.angolulhelyben.hu



VÉDŐNŐK
(26) 363-601, (30) 639-8101 

vedono@solymar.hu,  
Solymár, Rákóczi u. 2.

Tanácsadások:
1. kör.: Vitovszki-Fáklya Renáta

kedd	 12.00–16.00

2. körzet: Gerendás Csilla
péntek	 8.00–11.00

3. körzet: Stipits Zita
hétfő	 12.00–15.00

4. körzet: Helyettesített körzet
kedd	 8.00–12.00

Iskolavédőnő:
Dr. Makainé Nagy Marianna

(70) 943-1380

GYERMEKORVOSOK
(26) 360-239  

Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Dávid Zoltán 
(20) 932-8665

hétfő	 8.00–12.00 
kedd	 14.00–17.00 
szerda	 16.00–18.00 
csütörtök	 8.00–11.00 
péntek	 8.00–12.00

Tanácsadás:
kedd	 17.00–17.30
szerda	 14.00–16.00 
csütörtök	 11.00–12.30

Dr. Nagy-Szakáll Zsuzsanna 
(30) 265-0288

drnszzs@gmail.com
hétfő	 13.00–17.00 
kedd	 8.00–11.30 
szerda	 8.00–11.00
csütörtök	 15.30–18.00
péntek	 13.00–16.00

Tanácsadás:
szerda	 11.00–12.30 
csütörtök	 13.00–15.30

FELNŐTT HÁZIORVOSOK
Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Wirtz Ferenc 
361-479, (30) 985-6118

hétfő	 14.00–18.00 
kedd	 8.30–11.30 
szerda	 8.00–11.00 
csütörtök	 12.30–16.00 
péntek	 8.00–11.00

IV., VIII., XII. hónapban:
péntek	 15.00–18.30

Dr. Szabó Éva
362-406, (20) 933-9201

hétfő	 7.30–12.00 
kedd	 14.30–18.30 
szerda	 10.00–14.00 
csütörtök	 7.30–11.30 
péntek	 7.30–11.00

I., V., IX. hónapban: 
péntek	 15.00–18.30

Dr. Taller Gabriella
737-747, (20) 922-1680

hétfő	 13.00–18.00 
kedd	 13.00–17.00 
szerda	 7.30–12.00 
csütörtök	 14.00–18.30
péntek	 7.30–10.30

II., VI., X. hónapban: 
péntek	 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő	 16.00–18.00 
szerda	 10.30–12.00 
csütörtök	 14.00–15.30

Dr. Virág Zsolt 
362-410, (70) 218-9014

hétfő	 7.30–11.30
kedd	 7.30–11.30
szerda	 14.00–18.30
csütörtök	 7.30–12.00
péntek	 11.30–15.00

III., VII., XI. hónapban:  
péntek	 15.00–18.30
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő	 9.30–11.30 
csütörtök	 10.00–12.00

ÁLLATORVOS
Solymár, Terstyánszky u. 23. 

Hatósági feladatokra jogosult állatorvos

Ifj. dr. Molnár Attila 
(30) 964-2160 

hétfő	 16.00–19.00 
kedd	 14.00–19.00 
szerda	 17.00–19.00 
csütörtök	 14.00–19.00 
péntek	 17.00–19.00 
szombat	 9.00–12.00

A fenti telefonszám rendelési időn kívül is 
hívható.

KÖZTERÜLET-
FELÜGYELET

Benyák Richárd
 (30) 871-0543

Hlács Tibor
 (30) 473-4518

TELEPÜLÉS-
ÜZEMELTETÉS

Közterületi ügyek
(26) 631-895

 bejelentes@solymarert.hu, 
Solymár, Bajcsy-Zsilinszky u. 26.

POLGÁRŐRSÉG
Solymári polgárőrség

(20) 445-4663 
(éjjel-nappal hívható)

POLGÁRMESTERI 
HIVATAL

Ügyfélszolgálat
(26) 560-600

Solymár, József Attila u. 1.
 info@solymar.hu

FOGORVOSOK
Dr. Bajzi Irma 

(26) 360-284

hétfő	 12.00–18.00 
kedd	 7.30–14.30 
szerda	 12.00–18.00
csütörtök	 7.30–14.30 
péntek	 8.00–12.00
Tb-finanszírozott II. körzet 

Solymár, Györgyliget utca 3. 

Dr. Tamás Hilda 
360-058, (70) 539-7215 

hétfő	 15.00–20.00 
kedd	 9.00–20.00 
szerda	 9.00–15.00 
csütörtök	 15.00–20.00
péntek	 9.00–15.00
Tb-finanszírozott I. körzet 

Solymár, Törökkút utca 22.

SZAKRENDELÉSEK

Reumatológia
Dr. Szakmári Mária Magdolna

(30) 512-8408
kedd	 8.00–13.00 

előjegyzésre, orvosi beutalóval

Fül-orr-gégészet
2021. szeptember 1-jétől 
a társadalombiztosított 

fül-orr-gégészeti 
szakrendelés megszűnt.

Szemészet
A szemészeti rendelés 
átmenetileg szünetel.

(30) 512-8408, Solymár, Rákóczi u. 2. – szakrendelői helyiség

Fizikoterápia
Somogyiné Klócz Gitta 

(30) 512-8408
hétfő	 11.00–19.00 
szerda	 11.00–19.00 
csütörtök	 7.00–14.00 
péntek	 7.00–13.00

A telefonszámok csak rendelési időben 
hívhatók. Orvosi ügyelet: 

(26) 330-188, (26) 330-360 Országos 
Mentőszolgálat pilisvörösvári állomása – 

Pilisvörösvár, Fő u. 130. Ügyeleti idő:  
hétköznap 19.00–7.00, hétvégén péntek 

19 órától hétfő 7 óráig.

KÖZÉRDEKŰ 
BEJELENTÉSEK

Solymári zöld szám
(80)  204-100

EBRENDÉSZET
Szűcsné M. Adrienn

(70) 619-9311

KÖZVILÁGÍTÁSI 
HIBA BEJELENTÉSE

(80) 980-071
hibabejelentes@orientallux.hu
kozvilhiba.hu/hibabejelentes

RENDŐRSÉG – 112
Ladó György

 (20) 489-6704
Spaits Gábor

 (70) 492-0737
körzeti megbízott 

Solymár, Pilisvörösvári u. 4.

TŰZOLTÓSÁG – 112
Solymári önkéntes tűzoltók

 (30) 934-7103
(éjjel-nappal hívható)

PLÉBÁNIAHIVATAL
Solymár, Templom tér 8.

solymarkatolikus@gmail.com
sokat.hu

ügyfélfogadás:
hétfő, kedd, péntek:   10.00–13.00 
csütörtök:	                    14.00–17.00

Klinger Mátyásné, Anna
(26) 360-341

REFORMÁTUS 
EGYHÁZKÖZSÉG

Solymár, József Attila u. 52.
26/361-416 | info@srek.hu, 

solymar@reformatus.hu | srek.hu

Dani Eszter lelkész
(30) 456-6984

Végh Attila gondnok
(20) 984-4468



LÁSS TISZTÁN. LÁSS JOBBAN.

SOLYMÁR AUCHAN, SZENT FLÓRIÁN UTCA 2-4. / 30/659-5124

ÉRVÉNYES A JOY-NAPOKON, 2022. NOVEMBER 10-13. KÖZÖTT.  A KEDVEZMÉNY MÁS AKCIÓVAL
ÉS KEDVEZMÉNYEKKEL ÖSSZE NEM VONHATÓ, KÉSZPÉNZRE NEM VÁLTHATÓ. A KUPON A CARTIER, ÉS DITA MÁRKÁKRA NEM HASZNÁLHATÓ FEL.

KEDVEZMÉNY MINDENRE

Testsúlycsökkentő program
Életmódváltó programot indít az Ezüstkor Szociális Gondo-
zó Központ, melyre várják a súlyproblémával küzdő nőket és 
férfiakat. A testsúlycsökkentő, életmódváltó program kogni-
tív viselkedésterápiás módszerre épül, kiscsoportos keretek 
között (8-10 fő) zajlik. A 24 hetes program összesen 14 közös 
alkalmat tartalmaz, alkalmanként 2 órás időtartamban. 

Várják azokat a súlyproblémával küzdő, solymári nőket és 
férfiakat, akik elfogadó, megértő, támogató légkörben szíve-
sen alakítják ki a régóta vágyott, egészséges, kiegyensúlyozott, 
harmonikus életvitelüket.

Érdeklődni a (26) 361-930-as és a (30) 474-3802-es tele-
fonszámon lehet.

Adventi ablakok
Idén is megszervezik a világító adventi kalendáriumot Solymá-
ron. Ennek során december 1. és 24. között minden nap más 
ház kidíszített ablaka világít, a díszítők között előzetesen kiosz-
tott, titkos sorszámok alapján. Az ablakdíszben meg kell jelen-
nie a sorszámnak, lehetőség szerint ezt is ki- vagy megvilágítva, 
szenteste pedig egyszerre világít majd az összes ablak. 

Azt, hogy melyik nap hol található a sorszámmal ellátott, 
kidíszített világító ablak, a szervezők nem árulják el. Ám mi-
vel Solymár területe túl nagy ahhoz, hogy csak úgy sétálgatva 
megtaláljuk a soron következő ablakot, ezért minden reggel ki-
tesznek térképeket, hogy mely jól behatárolt területeket bejárva 
találhatók az aznapi „kinyitandó” ablakok. A frissen kinyitott ab-
lakok képeiből – amin szerepel a díszítő család neve – készül egy 
montázs, ami a következő reggelig a csoport borítóképe lesz. A 
szervezők arra biztatnak mindenkit, hogy keresse meg, fotózza 
le és töltse fel a képét a rendezvény Facebook-csoportjába.

Aki szeretne ablakot díszíteni, november 1. és 30. között je-
lentkezhet Grimmné Dévényi Erikánál Messenger-üzenetben, 
vagy a Solymári Advent Facebook-csoporton keresztül. Az ad-
venti keresgélés során nyertes, díjazott, első és második helyezett 
nincs, mert ez nem egy verseny, és nem is erről szól. Itt min-
denki nyer, mind a díszítő, mind a vadász, illetve az is, aki csak 
gyönyörködik egy-egy szép ablakban.



SCHWABENFEST MIT LESEFEST
Kegyes volt az időjárás a Schwabenfesten mulatozókhoz: bár végig lógott az eső lába, 

és sötét fellegek gyülekeztek, mégsem mosta el az eső a kétnapos rendezvényt. 

A mulatság pénteken délután azzal indult, hogy 
csapra vertek egy hordót, és már kezdődhetett is a 
tánc. Másnap a Solymári Hunyadi Mátyás Német 
Nemzetiségi Általános Iskola és Alapfokú Művé-
szeti Iskola alsós diákjai táncbemutatót tartottak 
a Templom téren. Ezután dr. Szente Kálmán pol-
gármester átadta a község kulcsát, a hatalom jel-
képét a bírónak és a bírónénak, majd útjára indult 
a szüreti felvonulás. Az első kocsiban a bíró és 
bíróné utazott, őket követte a szőlőkoszorú, majd 
sorra az óvodások és az iskolások. A Templom 
térre visszaérkezve étel, ital és mulatság várta a 
nagyérdeműt.

Az ősszel ez volt az egyik legnagyobb solymári 
rendezvény, ennek megszervezése sok feladatot 
adott a német nemzetiségi önkormányzat számá-
ra. „Bebizonyosodott, hogy megérte a sok szer-
vezés, rendezés, intézkedés, telefonálás, pakolás, 
díszítés, éjszakába nyúló megbeszélés – nyilatkoz-
ta Kamuti Laura, az NNÖ képviselője.  – Néha 
azt éreztük, túl sok, de nem telhet el úgy év, hogy 
nincs szüreti mulatság.”

A rendezvényre sokan ellátogattak, és látható-
an nagyon jól érezték magukat. A község rég lá-
tott ekkora mulatságot, mindkét éjjel hajnalig rop-
ták a táncot a sátorban. „Hatalmas öröm volt látni 
azt, hogy fiataltól az idősebbekig mindenki jelen 
volt a rendezvényen és jól érezte magát. Még más 
településen élők is meglátogatták az eseményt – 
tette hozzá Kamuti Laura. – Hálásak vagyunk a 
zenekaroknak a jó hangulatért és mindazoknak, 
akik bármilyen formában segítettek, hogy ez a 
kétnapos rendezvény megvalósuljon, és egy szen-
zációs hétvége legyen a hátunk mögött.”

HN


